Những từ cổ được chúng tôi khảo sát, thống kê từ văn bản *Truyện Kiều 1871* sẽ góp phần bổ sung thêm những cứ liệu giá trị cho việc nghiên cứu lịch sử ngữ âm tiếng Việt nói chung và nghiên cứu chữ Nôm nói riêng.

2. Giới thiệu văn bản *Truyện Kiều* bản 1871

Bản *Truyện Kiều* cổ do Liễu Văn Đường tàng bản khắc in vào năm Tự Đức thứ 24 (Tân Mùi, 1871) hiện đang được lưu giữ tại Thư viện Liên trường Đại học Ngôn ngữ Đông phương (Bibliothèque Interuniversitaire des Langues Orientales). Cho đến nay, đây được xem là một trong những bản khắc in cổ nhất hiện còn.

Trang bìa có những nội dung sau: ở ngay chính giữa đề dòng chữ lớn *Kim Vân Kiều tân truyện* 金雲翹新傳, cột bên phải ghi dòng chữ nhỏ hơn *Tiên Điền Lễ Tham Nguyễn hầu soạn* 僊田禮參阮侯撰, cột bên trái ghi *Liễu Văn Đường tàng bản* 柳文堂藏板, trên cùng đề dòng chữ in ngang *Tự Đức thập cửu niên trọng xuân tân san* 嗣德二十四年仲春新刊 (Khắc in mới tháng trọng xuân (tháng 2 âm lịch) năm Tự Đức thứ 24 (1871).

Khảo sát văn bản cho biết, mỗi trang sách gồm có 12 cột (liên), tương đương 24 câu lục bát nằm trong khung 10x13cm, giữa cột câu lục và cột câu bát là khoảng trống rộng 1cm. Trong bản *Kiều 1871* không thấy hiện tượng kiêng húy các chữ *thì* 時, *hồng* 洪, *nhậm* 任 đời Tự Đức.